



RESULTADO DEL BALANCE FISCAL CONSOLIDADO DEL SPNF AL 30 DE JUNIO DE 2010 FUE UN DEFICIT DE 0.3% del PIB.

SECTOR PÚBLICO NO FINANCIERO CONSOLIDADO (Ver Cuadro No. 1)

El resultado del Balance Fiscal del Sector Público No Financiero (SPNF) para el primer semestre de 2010, fue de un déficit estacional de B/.77.3 millones, que equivale a 0.3% del PIB¹; este fue mejor en B/.130.0 millones al déficit registrado para el mismo periodo de 2009 de B/.207.3 millones (0.9% del PIB). Este resultado está por debajo de la meta proyectada para el año, que es de hasta 2.5% del PIB, según la Ley de Responsabilidad Social Fiscal.

Los Ingresos Totales Consolidados del SPNF, reflejan un aumento de 8,9% al compararlos con igual periodo de 2009, es decir B/.248.5 millones. Bajo este renglón podemos destacar los Ingresos Corrientes Consolidados del Gobierno General, aumentaron en B/.234.3 millones, es decir 9.2% con respecto a igual periodo del 2009. Dentro de este grupo resalta el Gobierno Central con un aumento de B/219.9 millones (12.6%).

Este buen desempeño se logró por mayores recaudaciones en los ingresos corrientes del Gobierno Central producto de la recuperación del crecimiento económico, que al mes de marzo refleja un crecimiento del PIB real de 4.9%, según cifras de la Contraloría General de la República. La entrada en efecto de las reformas tributarias recientes, así como, por los ingresos de capital producto de la operación de venta de Bonos Globales de la cartera de inversiones del Fondo

¹ PIB Nominal 2009= B/24,349.3 millones y PIB Nominal Estimado 2010 = B/.25,932.1 millones

Fiduciario para el Desarrollo. Esta operación generó ganancias de capital por B/.123.7 millones y venta de activos por B/4.4 millones en el Gobierno Central.

En cuanto a los Gastos Totales estos reflejan un aumento al compáralos a igual periodo de 2009 de 4.0%, o sea, de B/.118.5 millones, pasando de B/.2,999.4 millones a B/.3,118.0 millones.

Por su lado, el Gasto Corriente del Gobierno General excluyendo el pago de intereses aumentó B/.222.3 millones (12.4%), de los cuales se destaca el Gobierno Central que aumentó en B/.160.2 millones (17.5%), la Caja de Seguro Social en B/.63.9 millones (8.0%) y las Agencias Consolidadas disminuyó en B/.1.8 millones (2.2%).

En cuanto al Servicios de Intereses este disminuyó un 4.9%, o sea B/.17.4 millones debido a la estrategia financiera que aplicó el Gobierno en el último trimestre de 2009. En este caso se canceló Capital e Intereses por B/.1,015.5 millones de la Deuda Interna que mantenía el Gobierno Central con el Banco Nacional de Panamá, Caja de Seguro Social y el SIACAP, generando una reducción en el servicio de intereses internos a futuro.

El rubro de Ahorro Corriente del SPNF así como el de Ahorro Corriente del Gobierno General, reflejan resultados positivos. Para el periodo de la referencia, el Ahorro Corriente Total fue de B/.538.6 millones, es decir, 2.1% del PIB nominal estimado y el Ahorro Corriente del Gobierno General fue de B/.419.3 millones, o sea, 1.6% del PIB.

El Gasto de Capital del Sector Público No Financiero al 30 de junio de 2010 fue de B/.762.5 millones, monto inferior en B/.86.4 millones (10.2%) a lo pagado en igual periodo de 2009.

El Balance Primario durante este periodo fue positivo en B/.261.6 millones (1.0% del PIB) lo que muestra la solvencia y solidez financiera de las finanzas públicas.

BALANCE FISCAL
SECTOR PUBLICO NO FINANCIERO
(En Millones de Balboas)

Detalle	Junio	Junio	2010 VS 2009	
	2010	2009	Diferencia	
	Prel. (1)	Prel. (2)	Absoluta 3= (1-2)	Relativa 4=(3/1)
Ingresos Totales	3,040.7	2,792.2	248.5	8.9%
Ingresos Corrientes Gobierno General	2,774.8	2,540.5	234.3	9.2%
Gobierno Central	1,968.6	1,748.7	219.9	12.6%
CSS ^{1/}	708.6	701.8	6.8	1.0%
Agencias Consolidadas	97.6	90.0	7.6	8.4%
Balance de las Empresas Públicas	108.6	114.5	-5.9	-5.1%
Agencias No Consolidadas y Otros	3.2	70.4	-67.2	-95.5%
Ingresos de Capital ^{2/}	146.6	50.2	96.4	192.0%
Donaciones	7.5	16.6	-9.1	-54.8%
Gastos Totales	3,118.0	2,999.4	118.5	4.0%
Gastos Corrientes Gobierno General	2,355.5	2,150.5	204.9	9.5%
Gastos Corrientes (excluyen pago de intereses)	2,016.6	1,794.3	222.3	12.4%
Gobierno Central	1,077.2	917.0	160.2	17.5%
CSS	858.2	794.3	63.9	8.0%
Agencias Consolidadas	81.2	83.0	-1.8	-2.2%
Intereses	338.9	356.2	-17.4	-4.9%
Intereses Externos	316.4	304.1	12.3	4.1%
Intereses Internos	22.5	52.2	-29.7	-56.9%
Gastos de Capital	762.5	848.9	-86.4	-10.2%
Ahorro Corriente del Gobierno General	419.3	390.0	29.4	7.5%
% del PIB	1.6%	1.6%	0.1%	
Ahorro Corriente del SPNF	531.1	574.8	-43.7	-7.6%
% del PIB	2.0%	2.4%	-0.2%	
Ahorro Total (Ingresos Totales menos Gastos Corrientes)	538.6	591.4	-52.8	-8.9%
% del PIB	2.1%	2.4%	-0.2%	
Balance Primario	261.6	149.0	112.6	75.6%
% del PIB	1.0%	0.6%	0.4%	
Superávit o Déficit	<u>-77.3</u>	<u>-207.3</u>	<u>130.0</u>	<u>-62.7%</u>
% del PIB	-0.3%	-0.9%	0.5%	

Fuente: CGR, Superintendencia de Bancos, BNP, CA, Entidades Descentralizadas, MEF.

^{1/} Ingresos Netos no incluye las Transferencias del Gobierno Central por B/.154.6 millones ni el Subsistema mixto.

^{2/} En el 2010 se incluye B/123.7 millones de ganancias de capital del FFD y B/. 4.4 millones de venta de activos

PIB Nominal 2009 estimado en millones de Balboas= 24,349.3

PIB Nominal 2010 estimado en millones de Balboas= 25,932.1

RESULTADO DEL BALANCE FISCAL DEL GOBIERNO CENTRAL AL 30 DE JUNIO FUE DE -0.5% DEL PIB.

El Gobierno Central, por su parte muestra un déficit estacional de B/.125.8 millones; es decir, 0.5% del PIB. Este resultado muestra un mejor desempeño al compararlo con igual periodo de 2009 que fue de B/.409.8 millones, es decir 1.7% del PIB.

Los Ingresos Totales del primer semestre con respecto al mismo periodo de 2009, fueron superiores en B/.323.9 millones producto de la recuperación de la actividad económica y de la entrada en efecto de la Ley 49 de 17 de septiembre de 2009 que reforma el Código Fiscal en materia tributaria y la Ley 45 que concedía moratoria para el pago de tributos. Al desglosar estos ingresos tenemos que los Ingresos Corrientes Netos fueron superiores en B/.250.2 millones. Sin embargo, los Ingresos Tributarios se incrementaron B/.144.0 millones (10.6%) reflejando la recaudación real de estos rubros al incluir los documentos fiscales; y los No Tributarios en B/.132.9 millones (26.2%) de los cuales se recibieron Dividendos de las Empresas Eléctricas por B/.28.7 millones, Cable & Wireless por B/.68.9 millones y del Banco Nacional por B/.33.8 millones.

Es importante resaltar que en el renglón de “Ajustes” se reduce los pagos recibidos con documentos fiscales, que como se pueden apreciar pasaron de B/.67.2 millones en junio de 2009 a B/.93.9 millones a junio de 2010, reflejando un aumento de B/.26.7 millones. El desglose de estos se puede apreciar en Cuadro No.2 adjunto donde resalta el aumento de B/.20.4 millones en el rubro de Consumo de Gasolina (subsidio al gas licuado).

En cuanto a los Gastos Totales estos reflejan un aumento al compáralos a igual periodo de 2009 de 1.8%, o sea, de B/.39.9 millones, pasando de B/.2,268.6 millones a B/.2,308.5 millones.

Los Gastos Corrientes del Gobierno Central al primer semestre de 2010, muestran un aumento de 10.5%, comparados con igual periodo de 2009. Este aumento fue de B/.157.6 millones. Los rubros que muestran una mayor ejecución en los pagos son: Servicios Personales B/.26.9 millones, Bienes y Servicios fue superior en B/.3.6 millones (incluye el pago de útiles y uniformes escolares por B/.18.8 millones y B/.5.9 millones en Textos MEDUCA); Transferencias B/.117.9 millones (contempla el pago del Programa de 100/70 por B/42.1 millones y la indemnización laboral a exfuncionarios del Ferrocarril por aproximadamente B/15.6 millones y otras transferencias de subsidios a Entidades Descentralizadas) y otros B/.26.9 millones (obedece mayormente a pagos de vigencias expirada del rubro Seguro Educativo, pasando de B/.5.2 millones en junio de 2009 a B/32.3 millones a junio de 2010).

La reducción de intereses obedece a que en el último trimestre de 2009 se canceló deuda interna por B/1,015.5 millones en capital e intereses que mantenía el Gobierno Central con el Banco Nacional de Panamá, Caja de Seguro Social y el SIACAP, préstamos y Bonos cuyas tasas de interés eran elevadas.

En cuanto a los otros indicadores relevantes, tenemos que el Ahorro Corriente resultó positivo en B/.382.5 millones, lo que representa el 1.5% del PIB estimado para el año. Este indicador aumentó B/.92.5 millones al compararlo con igual periodo de 2009.

Con respecto al Gastos de Capital del Gobierno Central, podemos mencionar que estos fueron menores en B/.117.7 millones, un 15.5% menos con respecto al primer semestre de 2009, debido a problema de desfase en la ejecución del presupuesto de inversiones.

El Balance Primario se recuperó en B/.266.3 millones pasando de un déficit de B/58.5 millones a junio de 2009 a un balance positivo de B/.207.8 millones a igual periodo de 2010. Este aumento positivo fue debido especialmente a mayores ingresos con respecto al mismo periodo del año anterior.

BALANCE FISCAL
OPERACIONES DEL GOBIERNO CENTRAL
(En Millones de Balboas)

Detalle	Junio	Junio	2010 vs 2009	
	2010	2009	Diferencia	
	(1)	(2)	3= (1-2)	4=(3/ 1)
Ingresos Totales	2,182.7	1,858.9	323.9	17.4%
Ingresos Corrientes Netos (1 +2+ 3)	2,047.1	1,797.0	250.2	13.9%
1. Tributarios	1,500.3	1,356.4	144.0	10.6%
Directos	790.4	736.8	53.7	7.3%
Indirectos	709.9	619.6	90.3	14.6%
2. No Tributarios	640.7	507.8	132.9	26.2%
3. Ajuste a la Renta ^{1/}	-93.9	-67.2	-26.7	39.7%
Ingresos de Capital ^{2/}	128.1	45.3	82.8	182.8%
Donaciones	7.5	16.6	-9.1	-54.8%
Gastos Totales	2,308.5	2,268.6	39.9	1.8%
Gastos Corrientes	1,664.6	1,507.0	157.6	10.5%
Servicios Personales ^{3/}	577.8	550.9	26.9	4.9%
Bienes y Servicios ^{4/}	153.8	150.2	3.6	2.4%
Transferencias ^{5/}	541.0	423.1	117.9	27.9%
Intereses de la Deuda	333.6	351.3	-17.7	-5.0%
Otros	58.4	31.5	26.9	85.4%
Ahorro Corriente	382.5	290.0	92.5	31.9%
% del PIB	1.5%	1.2%	0.4%	
Ahorro Total (Ingresos Totales menos Gastos Corrientes)	518.1	351.9	166.3	47.3%
% del PIB	2.0%	1.4%	0.6%	
Gastos de Capital	643.9	761.6	-117.7	-15.5%
Balance Primario	207.8	-58.5	266.3	-455.5%
% del PIB	0.8%	-0.2%	1.0%	
Superávit o Déficit	-125.8	-409.8	284.0	-69.3%
% del PIB	-0.5%	-1.7%	1.1%	

Fuente: CGR, Superintendencia de Bancos, BNP, CA, Entidades Descentralizadas, MEF.

^{1/} Este ajuste corresponde al pago con Documentos Fiscales.

^{2/} En el 2010 se incluye B/.123.7 millones de ganancias de capital del FFD y B/. 4.4 millones de venta de activos.

^{3/} Incluye Servicios Personales y las correspondientes Cuotas Patronales de Seguridad Social .

^{4/} Incluye B/.18.8 millones de útiles y uniformes escolares y B/.5.9 millones de Textos de MEDUCA.

^{5/} Incluye B/.42.1 millones del Programa de 100/70 y B/.15.6 millones de pago de Indeminización laboral a exfuncionarios del ferrocarril .

PIB Nominal 2009 estimado en millones de Balboas= 24,349.3

PIB Nominal 2010 estimado en millones de Balboas= 25,932.1

Cuadro No. 2
MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS
DIRECCION GENERAL DE INGRESOS
DEPARTAMENTO DE ESTUDIOS TRIBUTARIOS
RECAUDACION CON DOCUMENTOS FISCALES - 2010 -

(En Balboas)

DETALLE	ACUMULADO ENERO - JUNIO		
	TOTAL PAGADO		DIFERENCIA
	2010	2009	2010/2009
INGRESOS CORRIENTES	93,911,779.10	67,214,540.18	26,697,238.92
INGRESOS TRIBUTARIOS	93,911,129.10	67,214,540.18	26,696,588.92
	0.00		
IMPUESTOS DIRECTOS	44,530,107.18	39,951,630.08	4,578,477.10
RENDA NATURAL	35,184.44	87,915.03	-52,730.59
RENDA JURIDICA	43,310,388.11	39,777,017.59	3,533,370.52
PLANILLA	909.95	0.00	909.95
DIVIDENDOS	0.00	0.00	0.00
COMPLEMENTARIO	912,491.99	8,629.25	903,862.74
ZONA LIBRE DE COLON	11,561.52	0.00	11,561.52
INMUEBLE	241,969.02	78,068.21	163,900.81
LICENCIA COMERCIAL	17,602.15	0.00	17,602.15
SEGURO EDUCATIVO	0.00	0.00	0.00
IMPUESTOS INDIRECTOS	49,381,021.92	27,262,910.10	22,118,111.82
I.T.B.M. IMPORTACION	1,432,949.54	1,217,579.10	215,370.44
I.T.B.M. VENTAS	359,767.81	763,291.97	-403,524.16
IMP. IMPORTACION	2,839,626.35	1,175,905.61	1,663,720.74
IMP. EXPORTACION	0.00	0.00	0.00
CONSUMO DE GASOLINA	44,517,962.77	24,106,133.42	20,411,829.35
DECLARACION TIMBRES	0.00	0.00	0.00
IMPUESTO SELECTIVO	210,810.68	0.00	210,810.68
BANCO CASA DE CAMBIO	0.00	0.00	0.00
OTROS	19,904.77	0.00	19,904.77
INGRESOS NO TRIBUTARIOS	650.00	0.00	650.00
ING. X VENTA DE BIENES	0.00	0.00	0.00
TASA UNICA, S.A.	650.00	0.00	650.00
OTROS INGRESOS VARIOS	0.00	0.00	0.00

Fuente: Informe de Recaudación de las Administraciones Regionales de Ingresos

*Creditos Fiscales: Incluye, Subsidio Gas Licuado, Banano y Cr. Por Resol. Devolución.